

BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2022

Activos	Saldos	Pasivos	Saldos
Disponible	L24,019,742,044	Depósitos	L80,749,431,236
Inversiones financieras	21,475,241,718	Cuentas de cheques	20,752,014,724
Entidades oficiales	18,355,523,404	De ahorro	31,920,615,982
Acciones y participaciones	135,351,045	A plazo	27,934,441,840
Instrumentos financieros derivados	-	Otros depósitos	94,505,831
Otras Inversiones	2,605,196,442	Costo financiero por pagar	47,852,859
Rendimientos financieros por cobrar	379,170,828	Obligaciones bancarias	23,666,984,011
Estimación por deterioro acumulado	-	Préstamos sectoriales	7,566,244,575
Préstamos e intereses	74,421,477,618	Créditos y obligaciones bancarias	15,906,841,835
Vigentes	70,670,314,469	Instrumentos financieros derivados	17,902,413
Atrasados	796,315,749	Costo financiero por pagar	175,995,188
Vencidos	79,816,004	Cuentas por pagar	845,667,114
Refinanciados	3,722,992,992	Obligaciones subordinadas a termino	3,085,837,326
En ejecución judicial	510,393,853	Provisiones	1,097,724,359
Rendimientos financieros por cobrar	936,065,927	Otros pasivos	6,288,623,967
Estimación por deterioro acumulado	-2,294,421,375	Total pasivos	115,734,268,013
Cuentas por cobrar	1,917,381,078	Patrimonio neto	
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	625,868,233	Capital primario	5,709,522,500
Inversiones en acciones y participaciones	43,713,746	Capital complementario	4,596,544,639
Propiedades de inversión	43,228,939	Resultados acumulados	2,630,932,063
Propiedades mobiliario y equipo	2,008,818,930	Resultados del ejercicio	394,342,095
Activos físicos	2,920,960,549	Otros	1,571,270,480
Depreciación acumulada	-912,141,619	Patrimonio restringido	142,329,542
Otros activos	1,627,192,387	Total patrimonio	10,448,396,681
Total activos	126,182,664,694	Total pasivos y patrimonio	126,182,664,694
Activos contingentes	26,663,803,909	Pasivos contingentes	26,663,803,909
Balance	L152,846,468,603	Balance	L152,846,468,603

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L20,960,719,846; Designadas al Costo L135,351,045

Nota: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L80,607,072,546

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL

Banco Ficohsa Honduras - Resumen de Indicadores de Publicación

	Diciembre 2020	Diciembre 2021	Marzo 2021	Marzo 2022
Indice de Mora	1.97%	1.91%	2.34%	2.04%
Indice de Adecuación de Capital (IAC)	12.99%	13.80%	13.39%	13.84%
Indice de Créditos a partes relacionadas	4.09%	3.52%	3.90%	3.59%
Posición en Moneda Extranjera	8.0%	3.4%	17.7%	5.6%
Indicadores de Rentabilidad				
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	11.25%	14.08%	11.80%	15.91%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.84%	1.05%	0.89%	1.28%
Suficiencia de Reservas	2,559,780	-	399,264,301	-
Ratio de Cobertura de Liquidez	145.04%	166.60%	146.83%	162.59%

**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 MARZO DE 2022**
**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 MARZO 2022
CIFRAS EN LEMPIRAS**

Productos financieros	L2,943,799,805	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses	2,182,199,327	Intereses (neto)	L1,235,259,063
Comisiones	293,897,994	Comisiones (neto)	271,037,677
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	-	Servicios (neto)	-
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	202,063,853	Pago por gastos de administración	-1,214,932,234
Otros Ingresos	265,638,631	Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Gastos financieros	973,778,567	Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Intereses	789,741,233	Inversiones (neto)	5,073,744,774
Comisiones	22,860,317	Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-1,779,327,969
Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	-	Depósitos	-487,192,067
Pérdidas por venta de activos y pasivos financieros	-	Venta de bienes recibidos en pago	34,714,206
Otros Gastos	161,177,017	Otros ingresos y egresos (neto)	488,171,139
Utilidad financiera	1,970,021,238	Flujo de efectivo neto de actividades de operación	L3,621,474,589
Productos por servicios	74,041,411	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Ganancias por venta de activos y pasivos	13,341,447	Inversiones permanentes en acciones (neto)	
Arrendamientos operativos	60,699,964	Dividendos recibidos	
Gastos Operacionales	1,597,998,194	Bienes muebles e inmuebles (neto)	-24,300,237
Gastos de administración	913,669,695	Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-24,300,237
Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos	-	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Pérdida en venta de activos y pasivos	118,659	Obligaciones financieras (neto)	-4,705,611,336
Deterioro de activos financieros	363,057,702	Valores, títulos y obligaciones en circulación (neto)	-354,019,299
Depreciaciones y amortizaciones	85,361,034	Capital contable	-
Provisiones	9,628,534	Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-
Gastos diversos	226,162,570	Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-5,059,630,635
Utilidad de operación	446,064,455	Total actividades flujo de efectivo Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-1,462,456,284
Ingresos y gastos no operacionales	72,354,016	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	25,482,198,328
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	518,418,471	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L24,019,742,044
Impuesto sobre la renta	124,076,376		
Utilidad neta	L394,342,095		

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL